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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „HDMI propojovací systém pro multimediální techniku“

je vypracování ucelené rešerše různých pouţívaných multimediálních propojovacích systémů

a především podrobný popis dnes nejpouţívanějšího digitálního rozhraní HDMI. Tato práce

obsahuje jak digitální, tak analogová A/V rozhraní a jejich popis. Nejobsáhlejší částí je právě

kapitola zabývající se HDMI, která obsahuje jak základní informace a specifikace, tak popis

elektrické struktury, pouţívaných komunikačních kanálů a protokolů, ochrany digitálního

obsahu nebo kabelů a konektorů. Další neméně důleţitou částí, obsahující kapitola HDMI,

je charakteristika různých specifikací (verzí) tohoto rozhraní a jejich srovnání. Na závěr této

práce jsem uvedl navíc porovnání nejnovějších verzí nejpouţívanějších digitálních systémů,

a to HDMI 1.4a, DisplayPort 1.2 a DVI-D (dual link).
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Abstract

The objective of bachelor thesis "HDMI Interconnecton System for Multimedia"

is creation of comprehensive research of the various interconnection systems used

in multimedia and especially detailed description of today's most used digital interface HDMI.

This thesis includes both digital and analog A/V interfaces and their desciptions. The most

extensive part is the chapter focusing with HDMI. This part includes basic information

and specifications, description of the electrical structure, used communication channels

and protocols, digital content protection or cables and connectors. Another equally important

part of HDMI chapter is characteristic of the different specifications (versions) of HDMI

and their comparison. At the conclusion of this thesis I stated comparison of the latest

versions of the most commonly used digital interfaces - HDMI 1.4a, DisplayPort 1.2

and DVI-D (dual link).
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Seznam symbolů a zkratek

AAC Advanced Audio Coding

AACS Advanced Access Content System

AC3, AC-3 Audio Codec 3, Advanced Codec 3

AES3 Audio Engineering Society 3

AMD Advanced Micro Devices

ARC Archive File Format

ATI Array Technology Inc

ATC Authorized Testing Centers

ATRAC Adaptive Transform Acoustic Coding

AUX Auxiliary

AV, A/V Audio Video

AVI Auxiliary Video Information

Blu-ray Blue ray

BNC Bayonet Neill-Concelman

CEA Consumer Electronics Association

CEC Consumer Electronics Control

CRT Cathod Ray Tube

CTS Compliance Test Specification

DCP Digital Content Protection

DDC Display Data Channel

DDWG Digital Display Working Group

DIN Deutsches Institut für Normung

DP DisplayPort

DPCP DisplayPort Content Protection

DRM Digital Rights Management

DSD Direct Stream Digital

DST Direct Stream Transfer

D-SUB D-subminiature

DTS Digital Theater System

DTS-HD Digital Theater System-High Definition

DTV Digital Television

http://encyclopedia2.thefreedictionary.com/Bayonet+Neill-Concelman
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DVI-A Digital Visual Interface – Analog

DVI-D Digital Visual Interface – Digital

DVI-I Digital Visual Interface – Integrated

DVD Digital Versatile Disc

DVD-A Digital Versatile Disc – Audio

EBU European Broadcasting Union

EDID Extended Display Identification Data

eDP embedded DisplayPort

EIA Electronic Industries Alliance

E-DDC Extended Display Data Channel

E-EDID Enhanced Extended Display Identification Data

FLAC Free Lossless Audio Codec

GTF Generalized Timing Formula

IEC International Electronic Commission

HD High Definition

HDCP High-bandwidth Digital Content Protection

HDMI High-Definition Multimedia Interface

HDTV High-Definition Television

HD15 High Density

HEAC HDMI Ethernet Audio Control

HEC HDMI Ethernet Channel

HPD Hot Plug Detect

IBM International Business Machines Corporation

InfoFrame Information Frame

I
2
C Inter-integrated Circuit

KSV Key Selection Vector

LCD Liquid Crystal Display

LED Light Emitting Diode

LPCM Linear Pulse Code Modulation

LVDS Low Voltage Differential Signaling

MPEG Moving Picture Experts Group

NEC Nippon Electric Company

PC Personal Computer

PCF Pixel Clock Frequency
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PCI-Express Peripheral Component Interconnect Express

PCM Pulse Code Modulation

PS 2 Playstation 2

PS/2 Personal System 2

RCA Radio Corporation of America

SCART Syndicat des Constructeurs d'Appareils Radiorécepteurs et Téléviseurs

RGB Red Green Blue

SACD, SA-CD Super Audio Compact Disc

SCL Serial Clock

SDA Serial Data

STP Shield Twisted Pair

SVGA Super Video Graphic Array

Sync Synchronization

S-Video Super Video, Separate Video

S/PDIF Sony/Philips Digital Interconnect Format

TMDS Transition Minimized Differential Signaling

Toslink Toshiba Link

TV Television, televize

T-con Timing Controller

USB Universal Serial Bus

UXGA Ultra Extended Graphics Array

VESA Video Electronics Standards Association

VGA Video Graphics Array

WMA Windows Media Audio

WQUXGA Wide Quad Ultra Extended Graphics Array

WQXGA Wide Quad Extended Graphics Array

WUXGA Wide Ultra Extended Graphics Array

WXGA Wide Extended Graphics Array

XLR Cannon X-Latch-Rubber

YCBCR Barevný model pro digitální systémy (jas + chromizační signály)

YPBPR Barevný model pro analogové systémy (jas + rozdílové signály)

YUV Barevný model pro televizní vysílání (jas + barevné sloţky)

3D Three-dimensional, trojdimenzionální, trojrozměrný

4k x 2k Rozlišení 4096 x 2160p

HDMI propojovací systém pro multimediální techniku Jakub Major 2013

11

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá pouţívanými rozhraními pro propojování

multimediálních zařízení, především propojovacím systémem HDMI. Multimédia jsou dnes

součástí kaţdodenního ţivota. Jde vlastně o sloučení různých forem sdělovacích prostředků

(médií). Mezi tyto média patří například text, grafika, zvuk, video, atd. Multimediální

přístroje jsou tedy elektronická zařízení pouţívaná k ukládání, přehrávání, nahrávání a obecně

k manipulování s multimediálními obsahy. Mezi tyto přístroje patří Televizory, DVD

a Blu-ray přehrávače a rekordéry, AV receivery, nyní velmi oblíbená multimediální centra,

kamery a fotoaparáty, osobní počítače, notebooky, herní konzole, apod. Multimediální

zařízení musíme samozřejmě vzájemně propojovat např.: Blu-ray přehrávač s AV receiverem

a ten následně s televizorem. K tomu nám slouţí různá audio/video rozhraní s různými

konektory. Tato rozhraní prošla a stále prochází velkým vývojem v závislosti na rozvoji

samotných multimédií a multimediálních přístrojů. Zatímco ještě před několika málo lety bylo

nejvíce pouţívané analogové rozhraní SCART, dnes uţ jasně dominuje právě digitální HDMI.

Rozhraní pro multimediální přístroje tedy můţeme dělit na digitální, analogové nebo dokonce

kombinované (DVI-I). Stejně tak můţeme přenášet audio i video zároveň (SCART, HDMI),

pouze audio (S/PDIF), nebo samostatné video (VGA, DVI).

Tato práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První kapitola popisuje různá analogová

audio a video rozhraní – klasický audio kabel, VGA, komponentní a kompozitní video,

S-video a nakonec „legendární“ SCART. Druhá kapitola se oproti tomu zaměřuje na digitální

rozhraní – S/PDIF a AES3, DVI a jeho varianty a nejnovější A/V rozhraní DisplayPort.

Hlavní náplní této práce je rozhraní HDMI, to je podrobně popsáno v kapitole 3. Tato kapitola

obsahuje základní informace a specifikace, popis pouţívaných komunikačních kanálů

a ochrany digitálního obsahu HDCP. Dále také popisuje jednotlivé pouţívané konektory

a verze. Konec této kapitoly je věnován srovnání nejprve jednotlivých verzí rozhraní HDMI

a poté srovnání nejnovějších verzí HDMI, DisplayPortu a DVI-D dual link.

Cílem této práce bylo vypracovat přehlednou rešerši dnes a dříve pouţívaných

A/V rozhraní a podrobný popis dnes nejpouţívanějšího rozhraní HDMI a jeho jednotlivých

verzí.
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1 Analogová rozhraní

1.1 Audio kabel

Jedná se o klasický audio propojovací kabel, pouţívaný převáţně pro spojování

zvukových zařízení. Je sloţený z jedné nebo dvou většinou měděných dvojlinek. V prvním

případě se pouţívá varianta cinch - cinch, kdy obě strany kabelu zakončuje standardní RCA


[…]


Pro prokládané formáty nejsou řazeny celé obrazy, ale liché a sudé řádky. Ty jsou

odděleny také aktivním prostorem. [68] [70]

2. Frame alternative

Tento formát posílá levý a pravý obraz jako oddělené plochy v samostatných snímcích.

Datový proud videa je doprovázen signálem stereosync pro synchronizaci obrazu.

Jedná se o metodu pro progresivní formáty. [68] [70]

3. Field alternative

Princip je stejný jako u metody Frame packing pro prokládané formáty, s tím rozdílem,

ţe liché a sudé řádky jsou rozděleny vertikálním zatemňovacím impulsem. [68]

4. Line alternative

Obrazové signály pro levé a pravé oko jsou proloţeny střídavě v řádkách. [68]

5. Side-by-side (full/half)

a) Half (poloviční) - Levý i pravý obraz je podvzorkován na polovinu horizontálního

rozlišení a poslán jako jeden snímek. Nejběţnější 3D formát v TV vysílání.

Je limitován rozlišením 720p (nebo 1080i). Rozlišení výsledného obrazu se nemění.

b) Full (plné) – Levý i pravý obraz se posílá vedle sebe jako jeden snímek. Horizontální

rozlišení je tedy 2x větší neţ kaţdý z obrazů. [68] [70]

6. 2D-plus-depth

Tento formát obsahuje doplňující informace o hloubce, které charakterizuje pozici

kaţdého pixelu 2D obrazu na ose Z (osa hloubky). [30]

7. Top-and-bottom

Levý i pravý obraz je podvzorkován na polovinu vertikálního rozlišení a poslán jako jeden

snímek. [68] [70]

Srovnání jednotlivých metod je vidět na obrázku Obr. 7.
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Obr. 7 Metody 3D videa [68] [69]
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Příloha G – Sekundární podporované 3D video formáty

640x480p @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080i @ 59.94/60Hz (Top-and-Bottom)

720x480p @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720(1440)x480i @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080i @ 50Hz (Top-and-Bottom)

720x576p @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720(1440)x576i @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720(1440)x240p @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

2880x480i @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

2880x240p @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1440x480p @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080p @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half))

720(1440)x288p @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

2880x576i @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

2880x288p @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1440x576p @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080p @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half))

1920x1080p @ 25Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080p @ 29.97/30Hz (Side-by-Side(Half))

2880x480p @ 59.94/60Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

2880x576p @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080i (1250 total) @ 50Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720(1440)x480i@ 119.88/120Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720x480p @ 119.88/120Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080i @ 119.88/120Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1280x720p @ 119.88/120Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720(1440)x480i@ 239.76/240Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720x480p @ 239.76/240Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720(1440)x576i @ 100Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720x576p @ 100Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080i @ 100Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1280x720p @ 100Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720(1440)x576i @ 200Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

720x576p @ 200Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1280x720p @ 23.98/24Hz (Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1280x720p @ 25Hz (Frame Packing, Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1280x720p @ 29.97/30Hz (Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080p @ 119.88/120Hz (Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

1920x1080p @ 100Hz (Side-by-Side(Half), Top-and-Bottom)

[6]