Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: HDMI propojovací systém pro multimediální techniku
Student: Jakub MAJOR Std. číslo: E10B0470P
Oponent: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce obsahuje základní popis dřívějších analogových rozhraní pro přenos audio a video signálů, základní popis některých digitálních rozhraní a detailnější popis digitálního HDMI rozhraní včetně jeho různých variant. Zadání práce považuji za splněné. Předností práce je velký počet odkazů na zdroje detailnějších informací a přílohy shrnující fyzická zapojení konektorů nejběžnějších rozhraní. Práci lze vytknout některé drobné chyby nebo nevhodné formulace, např. na začátku práce zmiňovaný "klasický propojovací audiokabel". Ačkoliv to není v požadavcích zadání práce, tak autor při vlastním rozhodnutí popisovat i analogové rozhraní pro přenos zvuku mohl při velmi mírném rozšíření práce (do jedné strany) přesněji popsat analogový přenos zvuku a jeho varianty v souvislosti s prostorovým zvukem.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak je řešeno analogové propojení vícekanalového zvuku, pokud zdrojem je zvuková karta v PC?
- 2) Upřesněte problematiku ohybu optických kabelů v souvislosti s průchodem světla, jak zmiňujete na str. 16.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2013

.....
podpis oponenta práce